BỘ XÂY DỰNG
Số: 1488/BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v Phát sinh công việc trong quá trình đầu tư xây dựng.
	Hà Nội, ngày  20  tháng  6  năm 2018

	Kính gửi:
	Tập đoàn dầu khí Việt Nam

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 2856/DKVN-XD ngày 14/5/2018 của Tập đoàn dầu khí Việt Nam đề nghị xem xét kiến nghị của Viện dầu khí Việt Nam về thủ tục phát sinh, bổ sung trong quá trình thực hiện Dự án xây dựng trung tâm phân tích thí nghiệm và văn phòng Viện dầu khí Việt Nam tại Khu Công nghệ cao thành phố Hồ Chí Minh. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Việc điều chỉnh tổng mức đầu tư thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 134 Luật Xây dựng 2014; Điều 7 Nghị định số 32/2015/NĐ-CP ngày 25/3/2015 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng. Theo đó, trường hợp chỉ điều chỉnh cơ cấu các khoản mục chi phí gồm cả chi phí dự phòng nhưng không làm thay đổi giá trị tổng mức đầu tư xây dựng đã phê duyệt thì chủ đầu tư tổ chức điều chỉnh, báo cáo người quyết định đầu tư và chịu trách nhiệm về việc điều chỉnh của mình.
2. Việc điều chỉnh thiết kế xây dựng thực hiện theo quy định tại Điều 84 Luật Xây dựng 2014. Theo đó, khi điều chỉnh thiết kế xây dựng theo quy định có thay đổi về địa chất công trình, tải trọng thiết kế, giải pháp kết cấu, vật liệu của kết cấu chịu lực, biện pháp tổ chức thi công ảnh hưởng đến an toàn chịu lực của công trình thì việc điều chỉnh thiết kế xây dựng phải được thẩm định và phê duyệt theo quy định.
Như vậy, đối với trường hợp Viện dầu khí Việt Nam nêu tại văn bản số 865/VDKVN-VPPN/DA, nếu việc điều chỉnh thiết kế không làm thay đổi mục tiêu, quy mô đầu tư, địa điểm và không trái với thiết kế cơ sở; không làm thay đổi địa chất công trình, tải trọng thiết kế, giải pháp kết cấu, vật liệu của kết cấu chịu lực, biện pháp tổ chức thi công ảnh hưởng đến an toàn chịu lực của công trình; không vượt tổng mức đầu tư, cơ cấu nguồn vốn đầu tư của toàn bộ 02 giai đoạn đã được phê duyệt thì chủ đầu tư quyết định việc điều chỉnh và tổ chức triển khai thực hiện trong giai đoạn 02 của dự án là phù hợp.
3.  Việc điều chỉnh hợp đồng xây dựng thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết giữa các bên và phù hợp với quy định của pháp luật áp dụng cho hợp đồng.
Tập đoàn dầu khí Việt Nam căn cứ ý kiến trên để chỉ đạo, hướng dẫn Viện dầu khí thực hiện theo quy định.

Nơi nhận:
· Như trên;
· Viện dầu khí Việt Nam;
· Lưu: VT, Cục: KTXD, GĐ. T06.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)
[bookmark: _GoBack]

Bùi Phạm Khánh

2